
t i á it i/ ífa * .

D i v a d l o  l o u t e k  O s t r a v a

z  ■  . ■

A l e x a n d r  S e r g e j e v i č  P u š k i n  I

O  r y b á ř i  a  r y b c e



O  r y b á ř i  a  r y b c e
L o u tk o v á  fan taz ie  p o d le  p o h á d k y  A lexan d ra  S e rg e jev ič e  Puškina  

S cénář a  re ž ie
Jevgeni) Ib ra g im o v  j. h .
V ý p ra v a  

T o m á š  V o lk m e r
H u d b a
N ik o s  E n g o n id is  

D ra m a tu rg ie  

H e rm ín a  M o tý lo v á  

H a n a  G a le tk o v á

Hraji
L e n k a  M a c h a rá č k o v á  

V la d im í r a  N o s á lk o v á  

L e n k a  P a v líč ko vá  

R ich a rd  L ib e r d a  

K o  M a r tá k  

AJeš P etrič  

Jakub P rz e b in d a

H u d eb n íc i 
N ik o s  E n g o n id is  

Tom áš R ossi

Č e s k á  p re m ié ra  1 1 . ř í jn a  2 0 0 2

Insp ice  -  Jana L u k e š o v á , svě tlo  - A n to n ín  Š im e la , Pavel D u d a , z v u k  - Jiří P h ilip p .

V y ro b il a te lié r D L O  - v e d o u c í -  Jiří P a s k o n k a , lo u tky  a  re- , z .ty - P ave l S k o rk o v s k ý , Z d e n ě k  H a u s e n b la s , 

d ek o rac e  -  P e tr D v o rs k ý , V la d im ír  B io le k , k re jčo vá  -  V las ta  B e d n a rs k á .

i



Ž ili spolu, žili dědek s bábou 
u modrého moře širého 
v chajdě z hlíny, v nízké lepenici.
Žili spolu třiatřicet let.
Bába sedávala u přeslice, 
dědek lovil do nevůdku ryby.
Jednou síť zas do mořských vod vhodil, 
nevylovil nic než husté bahno.
Podruhé síť do mořských vod vhodil, 
nevylovil nic než mořskou trávu.
Potřetí síť do mořských vod vhodil, 
nevylovil nic než malou rybku, * 
ne však ledajakou, ale rybku zlatou. 
Promluvila tybka lidským hlasem, 
žadonila hlasem úpěnlivým:
„Pusť mě, starce, pusť do moře zpátky, 
ráda ti dám štědré výkupné, 
ráda splním každé tvoje přání.“
Dědek užasl, dědek se lekl.
Třebas rybářem byl třiatřicet let, 
nesetkal se ještě s rybou, která mluví. 
Vhodil zlatou rybku zpátky do vln, 
rozloučil se s ní laskavým slovem:
„Pluj si, rybko, pluj si spánembohem, 
já nežádám žádné výkupné.
Pluj si, rybko, pluj si v modré vodě, 
proháněj se šťastně na svobodě.“

I



Navrátil se dědek ke své bábě, 
vyprávěl jí o tom zázraku:
„Vylovil jsem dneska malou rybku, 
ne však ledajakou, ale rybku zlatou. 
Promluvila na mě lidským hlasem, 
prosila, ať do moře ji pustím, 
že zaplatí štědré výkupné, 
že mi ráda splní každé přání.
Neodvážil jsem se výkupné chtít na ní, 
hodil jsem ji zpátky do moře.“
Bába začla nadávat a křičet:
„Ty hňupe, ty hlavo zabedněná!
On má strach říct rybě o výkupné! 
Mohl sis vyprosit aspoň necky, 
naše už se málem rozpadly.“

Jde dědoušek, jde k modrému moři, 
dívá se na moře rozčeřené, 
zlatou rybku k břehu přivolává. 
Připlavala k břehu zlatá rybka,
„Co si žádáš, starce?“ zeptala se. 
Dědek uctivě se rybce klaní:
„Nehněvej se, rybko, vzácná paní, 
moje bába tuze hartusila, 
pokoj nedává mé staré hlavě,



že prý potřebuje nové necky, 
naše prý se málem rozpadly.“
Řekla zlatá rybka na tu prosbu: 
„Netrap se, jdi domů bez obav. 
Chcete necky - budete je mít.“

Dědek šel. Vrátil se domů, vidí - 
před chalupou stojí nové necky, 
ale bába křičí ještě víc:
„Ty hňupe, ty hlavo zabedněná!
On si trulant vyprosí jen necky! 
jakýpak je z necek užitek?
Běž, nemehlo, ještě jednou k rybě, 
pokloň se a popros o chalupu.“

Jde dědoušek, jde k modrému moři 
(vzdychá modré moře zakalené), 
zlatou rybku k břehu přivolává. 
Připlavala k břehu zlatá rybka,
„Co si žádáš, starce?“ zeptala se. 
Dědek uctivě se rybce klaní: 
„Nehněvej se, rybko, vzácná paní, 
ještě víc mě bába hubovala, 
pokoj nedává mé staré hlavě, 
chalupu chce, ženská hádavá.“



Řekla zlatá rybka na tu prosbu: 
„Netrap se, jdi domů bez obav. 
Chceš chalupu - budete ji mít.“

Dědek šel. Vrátil se domů, vidí - 
po hliněné chajdě nikde stopa, 
místo ní chalupa s podkrovím, 
s cihlovým komínem obíleným, 
s dubovými vraty z pevných fošen. 
Bába vysedává u okna, 
soptí, nadává a muži spílá:
„Ty hňupe, ty hlavo zabedněná!
On si trulant řekne o chalupu!
Běž, nemehlo, ještě jednou k rybě, 
pokloň se a pěkně pověz jí, 
že nechci být sprostou chalupnicí, 
urozenou šlechtičnou že být chci.“

Jde dědoušek, jde k modrému moři 
(dme se modré moře pomračené), 
zlatou rybku k břehu přivolává. 
Připlavala k břehu zlatá rybka,
„Co si žádáš, starce?“ zeptala se.

i



Dědek uctivě se rybce klaní:
„Nehněvej se, rybko, vzácná paní, 
ta má bába se snad pomátla.
Pokoj nedává mé staré hlavě,
málo je jí prostá chalupnice,
teď zas urozenou kněžnou být chce!“
Řekla zlatá rybka na tu prosbu:
„Netrap se, jdi domů bez obav.“

Dědek šel. Vrátil se domů, vidí - 
před ním vypíná se panský dům, 
na schodech se promenuje bába 
v kacabajce z drahé soboliny, 
na hlavě má brokátový čepec, 
kolem krku šňůru těžkých perel, 
ruce plné zlatých prstenů, 
na nohou botičky z kordovánu.
Kolem ní se vrtí houf horlivých sluhů 
a ona je tluče a za vlasy kráká.
Dědek řek: „Buď zdráva, vzácná paní jasná, 

j teď konečně snad jsi spokojená, šťastná, 
i tvá dušička klidná je.“

Bába okřikla ho, zle se koukla, houkla, 
poslala ho sloužit do stáje.



IViinul jeden týden, minul druhý, 
bába začla jančit ještě víc, 
znovu posílala dědka k zlaté rybce:
„Běž za rybou, pokloň se jí, řekni, 
že šlechtičnou být mě omrzelo, 
že se chci stát mocnou cařicí.“
Dědek prosil, za hlavu se chytal:
„Blázníš, stará? Najedla ses blínu?
Mluvíš sprostně, neznáš způsoby, 
v celém carství všem budeš jen k smíchu.“ 
Bába, jak když do ní vjede běs, 
dupla, dala muži jednu přes.
„Odkdy se smí škubán jako ty 
hádat s urozenou šlechtičnou?
Hajdy k moři - nebo na mou čest 
dám tě vyprovodit biřici.“

Jde dědoušek, jde k modrému moři 
(šumí modré moře zamračené), 
zlatou rybku k břehu přivolává.
Připlavala k břehu zlatá rybka,
„Co si žádáš, starce?“ zeptala se.
Dědek uctivě se rybce klaní:
„Nehněvej se, rybko, vzácná paní, 
má bába už zase vyvádí.



Být šlechtičnou už ji omrzelo, 
chce prý se stát mocnou cařicí.“
Řekla zlatá rybka na tu prosbu:
„Netrap se, jdi domů bez obav.
Chce se cařicí stát - má jí být.“

Dědek šel. Vrátil se domů, vidí - 
na nádvoří stojí skvostný palác, 
v paláci se bába roztahuje, 
jak cařice u tabule trůní, 
bojaři a knížata jí slouží, 
vína zámořská jí nalévají, 
bába pije, cpe se marcipánem.
Kolem stojí nasupené stráže, 
nabroušené halapartny v pěsti.

Když to dědek viděl, dostal strach, 
poklonil se bábě k samé zemi, 
povídal: „Buď zdráva, mocná cařice.
Teď konečně má snad tvá dušička pokoj.“ 
Ale pyšná bába na něj sotva koukla, 
ať jí zmizí z očí, ať už je pryč, houkla.
V ten ráz bojaříni s knížaty 
za límec ho nesli z komnaty 
ke dveřím, kde nasupená stráž 
sekyrami div ho neutloukla.



A lire' T se mu vysmáli:
' ra~ mamlase!

Ham ses cpal? Chlapům, jak říká se. 
nesuší se s pány třešně jíst.“

M  wmá feden týden, minul druhý, 
rare csoceia se ztrojčila, 
damany poslala pro dědka.
Saši ne a * trůnu přivedli.
Bába hned mu začla poroučet:
Jk*ž ca txxi. pokloň se a řekni, 
že care r>r mě omrzelo, 
že se chd stát mořskou královnou, 
ab% cr  r rebyvala v oceáně, 
ap> 5 : _z a mi zlatá rybka 
a ry s ml ■ ruce pro posílky.“

Déoe* se bál bábě odporovat, 
nezmohl se ani na slovo, 
poeroo se. šel k modrému moři.
• z . moři zuří černá bouře,
. n> emou se, převalují, běsní,
. n> kypí. řvou, hněvivě hučí.
Začal zlatou rybku přivolávat. 
PHplavala k břehu zlatá rybka,
.Co si žádáš, starce?“ zeptala se.



Dědek uctivě se rybce klaní:
„Nehněvej se, rybko, vzácná paní,
co s bábou, když bába na mozku má švába?
Cařicí být ji prý omrzelo,
chce prý se stát mořskou královnou,
aby přebývala v oceáně,
abys ty jí sama sloužila
a byla jí k ruce pro posílky.“
Nic neřekla rybka na tu prosbu, 
jenom ploutví švihla po hladině 
a zmizela v mořských hlubinách.

Dlouho čekal dědek na odpověď, 
čekal marně. Vypravil se domů.
A tam - chajda, nízká lepenice, 
na prahu zas rozcuchaná bába 
a před bábou zas rozbité necky.

-Pohádku o rybáři a rybce“ 
napsal A lexandr Sergejevič Puškin 
v  roce 1833.

Do češtiny ji přeložila v  roce 1981 
Hana Vrbová.



S Ü E
e n e r g e t ik a  S e v e ro m o ra v s k á  p ly n á re n s k á
SEVEROMORAVSKÁ

Č E S K Y

T E L E C O M

ZDRAVOTNÍ 
POJIŠŤOVNA 
MINISTERSTVA 
VNITRA ČR

[•HED
TELEVIZE OSTRAVA

Inscenace v zn ik la  z a  finanční p o d p o ry  M in is te rs tv a  ku ltu ry  ČR

V eškerá  p rá va  k  p ro v o z o v á n í zastu pu je  D IL IA  Praha

P rog ram  k 1. p re m ié ře  sezó n y  2 0 0 2 /2 0 0 3  vyd a lo  D iv a d lo  lo u te k  O strava , 
Pivovarská 15 , 7 2 9  8 2  O s trav a  1. R edakce program u.- H e rm ín a  M o tý lo v á  
Ř edite l D L O : Tom áš V o lk m e r
te l.: 5 9 6  1 1 4  8 8 4 ,  5 9 6  1 1 6  4 7 3  E -m ail: D L O .O strava@ sezn am .cz

mailto:DLO.Ostrava@seznam.cz

